
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795  27Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

autoridade judicial suspende o aumento de 20,75% aplicado a 
partir de dezembro de 2018 e os demais aumentos vindouros e 
impõe ao Diretor Geral da ARCON multa diária de R$20.000,00 
no caso de descumprimento da ordem judicial.
Considerando o parecer do conselheiro relator propondo suspen-
são da deliberação pelo CONERC sobre o atual pedido de reajus-
te ante os termos da MEDIDA LIMINAR constante dos autos do 
Processo nº 00062248-55.2018.8.14.0011 até ulterior decisão 
judicial liberando a atualização tarifária, acolhido à unanimida-
de dos senhores Conselheiros em sessão ordinária realizada em 
29/01/201; e devidamente transcrita em ata; e
Com fundamento na Lei Estadual nº 6.099/97 e nos Decretos nº 
3.791/99 e 209/08.
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, no âmbito do CONERC, eventual deliberação 
sobre aumento tarifário da linha hidroviária Icoaraci-Camará e 
das travessias Salvaterra-Soure e Salvaterra-Cachoeira do Arari, 
operadas pela empresa HENVIL Transportes Ltda, até ulterior de-
cisão judicial desonerando a atualização tarifária em discussão.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.
Sala de Reuniões do CONERC, em 29 de janeiro de 2019.
Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos – Presidente.

Protocolo: 403063

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 029 DE 28 DE JANEIRO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2019/19147;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ANTÔNIO JORGE QUIN-
DERÉ FERREIRA, matrícula 23230/1, ocupante do cargo de En-
genheiro Agrônomo, nos períodos de 22/04/2019 a 21/05/2019 
(1º período) e de 08/07/2019 a 06/08/2019 (2º período), 60 
dias correspondentes ao triênio 2016/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 402926

PORTARIA Nº 028 DE 28 DE JANEIRO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2019/20219;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ROBERTO DA CRUZ MES-
QUITA, matrícula 22926/1, ocupante do cargo de Economista, 
no período de 01/04/2019 a 30/04/2019 (1ª período), 30 dias 
correspondentes ao triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA-Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 402924

PORTARIA Nº 027 DE 28 DE JANEIRO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2019/19179;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor VITOR SEBASTIÃO DOS 
SANTOS ROCHA, matrícula 5900143/1, ocupante do cargo de 
Motorista, no período de 11/03/2019 a 09/05/2019 (60 dias) 
correspondente ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 402921

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
 AO CONTRATO N° 043/2018 - SEDAP

Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 31/01/2019 
até 31/01/2020.Data de assinatura: 29/01/2019.
Contratado: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Shcln Qd 110 Bl. C, Lojas 34,44 e 46 – Asa Norte – 
Brasília/DF
CEP: 70.753-530
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 403143

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em suas 
atribuições, SUSPENDE o Pregão Eletrônico 01/2019, cujo objeto 
é Aquisição de Água Mineral, para redução do quantitativo a ser 
adquirido, visando à economia de gastos.
Belém-PA, 31 de janeiro de 2019.
Danilo Augusto dos Santos Anjos
Pregoeiro - ITERPA

Protocolo: 402790

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 043/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2019–CDI/GIT, datado de 
31.01.2019;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARIA JOSÉ SO-
ARES PEREIRA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3166813/1, 
programadas para 04.02.2019 a 05.03.2019, concedidas atra-
vés da Portaria n° 008/2019, de 10.01.2019, publicada no DOE 
n° 33.778, de 11.01.2019., fi cando o referido período para 
04.03.2019 a 02.04.2019.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 31 de janeiro de 2019.

Protocolo: 403046

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 002/2019-NGPR - 31/01/2019.
O GERENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas 
atribuições legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 
de novembro de 2005, Portaria nº180/2017-NGPR e de acordo 
com o processo nº 2019/41681.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao FELIPE COÊ-
LHO PICANÇO, Gerente Executivo matricula- 5945755, para cus-
tear as despesas com a viagem a Brasília, no período 04/02/2019 
a 07/02/2019, com o objetivo: viabilizar capitação de recursos 

para o fomento de diversos Projetos relacionados ao NGPR no 
exercício de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro-NGPR

Protocolo: 403013

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0111/2019 
 ADEPARÁ, 28 DE JANEIRO DE 2019 

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JANETE MILEN VIÉGAS, matrícula 
n° 5861683/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agrope-
cuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2013/2016, no período de 06/02/2019 a 07/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 403048
PORTARIA Nº 125/2019 

 ADEPARÁ, 28 DE JANEIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LEANDRO LOPES DA SILVA, matrí-
cula n°51855534/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agro-
pecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao tri-
ênio 2004/2007, no período de 04/02/2019 a 04/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 403056
PORTARIA Nº 0110/2019 

 ADEPARÁ, 28 DE JANEIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ERMITO DUARTE BERTINO DA 
MOTA, matrícula n° 54187593/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Campo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triê-
nio 2007/2010, no período de 04/02/2019 a 05/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 403043


